Городская Дума муниципального образования

«Город Глазов»

(Глазовская городская Дума)
	[image: image1.jpg]

	«Глазкар» муниципал кылдытэтлэн

кар Думаез

(Глазкар Дума)

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.12.2011                                                                                                                    № 2/17
Об утверждении заключения о результатах

публичных слушаний по проекту

решения Глазовской городской Думы

«О проекте бюджета города Глазова на 2012 год»

В соответствии с  Федеральным Законом РФ от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования «Город Глазов», утвержденным решением Городской Думы города Глазова от 02 июня 2005 года № 447, руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Глазов»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить прилагаемое  заключение о результатах  публичных слушаний по проекту решения Глазовской городской Думы  «О проекте бюджета города Глазова на 2012 год»

2. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит официальному опубликованию.

Глава города Глазова

А.В. Вершинин
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

О результатах  публичных слушаний по проекту решения

Глазовской городской Думы

«О проекте бюджета города Глазова на 2012 год»

Публичные слушания «О проекте бюджета города Глазова на 2012 год»  проведены на основании решения Глазовской городской Думы № 124 от 21.11.2011 года, требований статьи 28 Федерального Закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 14 Устава муниципального образования «Город Глазов», утвержденного решением Городской Думы города Глазова от 30.06.2005 № 461, пункта 117 раздела XXXI положения «О бюджетном процессе в городе Глазове», утвержденного решением  Глазовской городской Думы от 04.03.2009 года №689, Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования «Город Глазов», утвержденным Решением Городской Думы города Глазова от 02.06.2005  № 447.

Информирование общественности осуществлялось следующим образом: решение Глазовской городской Думы  от 21.11.2011 г. №124  «О проекте бюджета города Глазова на 2012 год»  опубликовано в газете «Красное знамя»   от 23.11.2011 №130 и на официальном портале МО «Город Глазов» (зарегистрировано 104 посещения).

Время и место проведения публичных слушаний: 09 декабря 2011 года в 18 часов в конференц-зале Администрации города Глазова по адресу: г. Глазов, ул. Динамо, д.6.

Ответственный за подготовку  и проведение публичных слушаний – Управление финансов Администрации города Глазова.

Письменных замечаний и предложений по проекту решения Глазовской городской Думы,  вынесенному на публичные слушания, для включения их в протокол публичных слушаний до начала проведения публичных слушаний от жителей муниципального образования «Город Глазов»  не поступило.

В ходе обсуждения проекта решения Глазовской городской Думы «О проекте бюджета города Глазова на 2012 год» заслушан доклад заместителя Главы Администрации города по финансовым вопросам - начальника управления финансов   Н.А.Русских.

Проект решения «О бюджете города Глазова на 2012 год» подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения «О бюджетном процессе в городе Глазове».

В основу разработки проекта бюджета города Глазова на 2012 год положена реализация приоритетных задач социально-экономического развития города, определенных в Программе социально-экономического развития города Глазова на 2010 - 2014 годы.

В соответствии с требованиями бюджетного законодательства определяется структура и содержание проекта решения о бюджете, показатели  бюджета на 2012 год, устанавливается  перечень характеристик бюджета, утверждаемых решением о бюджете - объемы доходов, расходов и дефицита бюджета, верхний предел муниципального долга на 01 января 2013 года, предельный объем муниципального долга на 2012 год.

Проект доходной базы бюджета города Глазова на 2012 год рассчитан в соответствии с законодательством о налогах и сборах, действующим на момент составления проекта бюджета, на основе Прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Город Глазов» на 2012-2014 годы, прогнозных показателей главных администраторов доходов бюджета города Глазова, с учетом оценки поступлений доходов в бюджет города Глазова в 2011 году.

        Исходя из вышеизложенных принципов и прогнозных условий социально-экономического развития муниципального образования «Город Глазов», основные параметры бюджета на 2012 год определились по доходам в сумме 1413866,0 тыс. руб., по расходам - в сумме 1454796,0 тыс. руб., дефициту - в сумме 40930,0 тыс. руб.

По проекту бюджета города Глазова на 2012 год доходы определены в сумме 1 413866,0 тыс. руб. В структуре доходов бюджета города Глазова предусмотрены налоговые и неналоговые доходы в сумме 546145,0 тыс. руб., безвозмездные поступления в сумме 867721,0 тыс. руб.

Безвозмездные поступления в бюджет города Глазова на 2012 год определены, исходя из сумм, предусмотренных для бюджета города Глазова в проекте закона Удмуртской Республики «О бюджете Удмуртской Республики на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов».

Доходы от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности бюджетных и автономных учреждений города Глазова в состав доходной части бюджета на 2012 год не включаются, в связи с реализацией с 1 января 2012 года в полном объеме положений Федерального закона № 83-ФЗ от 08.05.2010 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» (далее по тексту - Федеральный закон № 83-ФЗ).

Расходы проекта бюджета МО «Город Глазов» на 2012 год предусмотрены в объеме   1 454 796,0 тыс. руб.

Основной характеристикой бюджета города Глазова на 2012 год остается его социальная направленность. Расходы на обеспечение деятельности объектов социально-культурной сферы города  составляют на 2012 год  89,4  % от общего объема расходов проекта бюджета.

Одной из особенностей формирования проекта бюджета является реализация с 1 января 2012 года в полном объеме положений Федерального закона № 83-Ф3.

В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетные ассигнования казенным, бюджетным и автономным учреждениям на 2012 год будут  формироваться  в соответствии с доведенными до них муниципальными  заданиями, учитывающими объем и качество предоставляемых услуг.

Планирование расходной части бюджета города Глазова на 2012 год осуществлялось на основе Реестра расходных обязательств МО «Города Глазова».
· Факторами, влияющими на формирование проекта бюджета города Глазова на 2012,   явились:

· передача полномочий в области здравоохранения с муниципального уровня на региональный в связи с реализацией Федерального закона от 29.11.2010 № 313-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»;

- финансирование   бюджетных   и   автономных   учреждений путем предоставления субсидий на выполнение муниципального  задания;

· реализация мер по повышению эффективности расходов бюджета в рамках реализации мероприятий городской целевой программы «Повышение эффективности расходов бюджета города Глазова (2011-2013 годы)».

При определении объема бюджетных ассигнований применялись основные подходы к формированию расходной части бюджета города Глазова в соответствии с Основными направлениями бюджетной политики на 2012 и плановый период 2013 и 2014 годов, применяемыми для формирования бюджета Удмуртской Республики.

Формирование объема и структуры расходов бюджета города Глазова на 2012 год осуществлялось исходя из следующих основных подходов:

по оплате труда:

2012 год -

> фонды оплаты труда работников муниципальных учреждений были сформированы:

· с учетом индексации с 1 июня 2011 года на 6,5%;

· с учетом индексации с 1 октября 2011 года на 6,5 %,

· с учетом индексации расходов на оплату труда педагогическим работникам, помощникам воспитателей в  муниципальных учреждениях города Глазова, а также медицинским работникам образовательных учреждений города Глазова с 1 сентября 2011 года на 30%;

· с учетом индексации с 1 октября 2012 года на 6%;

>
бюджетные ассигнования на оплату труда  муниципальных служащих определены:

· с учетом индексации с 1 июня 2011 года на 6,5 %;

· с учетом индексации с 1 октября 2011 года на 6,5 %;

· с учетом индексации с 1 октября 2012 года на 6%.

· по страховым взносам:

· сокращение в 2012 году начислений на оплату труда с 34,2% до 30,2% (с сохранением страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в размере 0,2%) в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2009 г. N 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования»,

-
по оплате коммунальных услуг:

бюджетные ассигнования рассчитаны с учетом прогнозируемого роста цен и тарифов на топливно-энергетические ресурсы, не превышающего прогнозного уровня инфляции:

· с учетом индексации в 2012 году - 6%.

Расходы бюджетных учреждений на текущее содержание предусматриваются с учетом проведения мероприятий по оптимизации и повышению эффективного использования бюджетных средств.

Бюджетные обязательства по предоставлению субсидий населению на оплату жилищно-коммунальных услуг планируются исходя из предельной стоимости предоставляемых жилищно-коммунальных услуг на 1 кв. м общей площади жилья в месяц, уровня оплаты населением жилья и коммунальных услуг в размере 100 %, максимально допустимой доли собственных расходов граждан на оплату жилья и коммунальных услуг в размере 22 %.

Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства в 2012 году предусматриваются в сумме 4700,0 тыс. руб.

К финансированию в 2012 году предлагается  37  городских  целевых  программ. Общая сумма бюджетных назначений составит 4000,0 тыс. рублей.

Проект бюджета города Глазова сбалансирован в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

          Бюджетные ассигнования, предусмотренные на 2012 год, обеспечат безусловное исполнение социальных обязательств перед населением, в том числе по предоставлению гарантированных государством мер социальной поддержки населения, своевременной выплате заработной платы работникам организаций бюджетной сферы с учетом ее повышения, в соответствии с законодательством, реализации расходных обязательств, направленных на функционирование действующей сети бюджетных учреждений, оказание качественных и в полном объеме муниципальных услуг населению города Глазова, с учетом принимаемых Администрацией города Глазова мер по оптимизации бюджетных расходов, повышению их эффективности и обеспечению контроля и жесткой экономии в расходовании бюджетных средств.

Предлагается внести соответствующие  изменения в проект бюджета города Глазова на 2012 год ко второму чтению:

1. Проект решения Глазовской городской Думы «О бюджете города глазова на 2012 год» дополнить статьей 30 «Разрешить Администрации города Глазова осуществить в 2012 году добровольный имущественный взнос в виде денежных средств в имущество Глазовского городского фонда поддержки малого предпринимательства для оказания финансовой поддержки субъектам малого предпринимательства в размере 945 тыс. руб. в порядке, установленном Администрацией города Глазова», статью 30 и статью 31 считать соответственно статьей 31 и статьей 32;

2. Проект бюджета города Глазова на 2012 год, представленный на рассмотрение в Глазовскую городскую Думу,  сформирован в части безвозмездных поступлений на основании бюджетной классификации, доведенной Министерством финансов Удмуртской Республики. В настоящее время Министерством финансов Удмуртской Республики внесены изменения в бюджетную классификацию по доходам и расходам.

3. В связи с Принятием Постановления Главы Администрации города Глазова от 24.11.2011 № 9/37 «Об утверждении долгосрочной городской целевой программы «Благоустройство города Глазова на 2012-2014 годы» в проект бюджета на 2012 год  внести следующие изменения:

-ГЦП «Санитарная очистка территории города Глазова 2010-2014 годы» в сумме 140,0 тыс. руб. и  ГЦП «Озеленение территории города Глазова 2010-2014 годы» в сумме 50,0 тыс. руб. исключить;

-ГЦП «Благоустройство города Глазова на 2012-2014 годы» включить с объемом финансирования 190,0 тыс. руб.;

- ГЦП «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городе Глазове на 2010-2012 годы» увеличена на 30,0 тыс. руб. (50,0 тыс. руб. +30,0 тыс. руб. = 80 тыс. руб.);

- ГЦП «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории города Глазова на 2012-2013 годы» уменьшить финансирование на 30,0 тыс. руб. (276,0 тыс. руб. – 30 тыс. руб. = 246,0 тыс. руб.).

По результатам обсуждения проекта решения, вынесенного на публичные слушания, поступило предложение одобрить проект  бюджета города Глазова на 2012 год  и направить на рассмотрение и утверждение в Глазовскую городскую Думу.
Глава Администрации города Глазова                                                            А.Н. Коземаслов

Заключение подготовлено управлением финансов Администрации города Глазова

Заместитель Главы Администрации города по финансовым вопросам - начальник управления финансов: Нина Анатольевна Русских 2-98-26